[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КЕЗСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КЕЗ ЁРОС МУНИЦИПАЛ  ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23 августа 2023 года

№  1414
п. Кез

О ходе реализации проектов по благоустройству
сельских территорий
Заслушав на заседании коллегии Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики» информацию главного специалиста-эксперта отдела экономики, анализа, прогноза и инвестиций о проекте постановления «О ходе реализации проектов по благоустройству сельских территорий», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Кезский район Удмуртской Республики», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию о ходе реализации   проектов по благоустройству сельских территорий принять к сведению (прилагается).
  2. В срок до 10 сентября 2023 года подготовить ведомости объемов работ на бюджетную часть и внебюджетную часть по проектам, набравшим максимальное количество баллов в конкурсном отборе общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий на 2024 год:

2.1 начальнику территориального отдела  «Кезский» Назарову Д.А. по следующим проектам:

-Обустройство пешеходной дорожки, ремонт дорожного полотна по ул. Пушкина, обустройство автомобильной парковки на перекрестке улиц Ленина и Пушкина в поселке Кез;

-Благоустройство общественной территории по улице Кирова в поселке Кез;

-Благоустройство общественного пространства по улице Пушкина в поселке Кез;

- Обустройство спортивной универсальной площадки по улице Герцена в поселке Кез;

- Благоустройство улицы Кутузова в поселке Кез;

- Благоустройство территории Кезского дома культуры;

- Ремонт дорожного полотна, обустройство водоотведения для ливневых стоков по улице Ардашева, обустройство детской игровой площадки и велопарковки по ул. Ключевая в п. Кез;

2.2 начальнику территориального отдела «Юскинский» Суховой В.П. по следующим проектам:

-Ремонтно-восстановительные работы автомобильной дороги по ул. Труда с. Юски Кезского района Удмуртской Республики;

- Ремонтно-восстановительные работы автомобильной дороги по ул. Механизаторов д. Новый Унтем  Кезского района Удмуртской Республики;

- Ремонтно-восстановительные работы автомобильной дороги по ул. Мира д. Новый Унтем Кезского района Удмуртской Республики.
Врио Главы муниципального образования

«Муниципальный округ

Кезский район Удмуртской Республики»                                                            В.Л. Дмитриев
Приложение к
Постановлению Администрации

муниципального образования

«Муниципальный округ Кезский район

 Удмуртской Республики»

от 23 августа 2023 года  № 1414
О ходе реализации проектов

по благоустройству сельских территорий

Подпрограмма «Благоустройство сельских территорий» является частью государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» утверждена постановлением Правительства РФ №696 от 31.05.2019 года.
В рамках данной подпрограммы можно реализовать следующие проекты:

- обустройство зон отдыха и детских площадок,

- создание спортивных площадок и площадок для занятия адаптивной физической культурой для лиц с ограниченными возможностями,

- организация освещения территории,

-организация пешеходных тротуаров, дорожек, тропинок,

-организация велосипедных дорожек и парковок, ремонт и восстановление улично-дорожной сети, дворовых проездов, создание автомобильных парковок,

-организация оформления фасадов зданий, находящихся в муниципальной собственности,

-проекты по обеспечению беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения,

-организация ливневых стоков, обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок,

-обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных памятников.

- новое направление создание и обустройство общественных остановок

Наш район принимает активное участие в реализации программы.

В 2020 году подано 15 заявок,  реализовано  5 проектов на общую сумму 2,9 млн. руб. ("Вековые напевы Верх-Сыгинских родников" - благоустройство зоны отдыха, «Создание зоны отдыха для жителей с. Кабалуд», «Благоустройство родника в деревне Удмурт-Зязьгор»,  «Создание детской игровой площадки в д.Степаненки», «Благоустройство территории МБУК "Кезская МБС", Кезская ДЮСШ» )

В 2021 году реализовано 8 проектов привлечено 7,2 млн. руб., еще добавлено 82,7 тыс. руб.  из местного бюджета и 3,1 млн. рублей внебюджетных средств (в том числе работами).  Спонсорами по данным проектам выступили СПК «Дружба», СПК «Свобода», ИП. Общий объём проектов 10,4 млн. руб.
На 2022 год подано 12 заявок реализовано 3 проекта на общую сумму 5 349,5 тыс.руб.

- Строительство пешеходной дорожки из асфальта по ул. Советская, ул. Пушкина в с. Кулига 1 515,5 тыс.руб.

- Ремонтно-восстановительные работы автомобильной дороги по ул. Новая в д. Тимены – 1 846 тыс.руб.;

- Обустройство пешеходной дорожки по ул. Новая в д. Тимены – 1 988 тыс.руб.

На конкурс 2023 года в целом по республике было направлено около 160 проектов. К сожалению, в прошлом году бюджет Республики выделил всего 17 млн. руб. (в 2021 году 100 млн. руб.). От Кезского района было направлено 12 проектов и 4 из них стали победителями.

Перечень проектов по благоустройству сельских территорий в 2023 году
 таблица №1
	N п/п
	Наименование проекта с указанием населенного пункта
	Стоимость проекта, тысяч рублей

	Всего
	в том числе средства:

	бюджет Удмуртской Республики
	местного бюджета
	внебюдж. Ист.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Ремонтно-восстановительные работы автомобильной дороги по ул. Механизаторов д. Степаненки Кезского района Удмуртской Республики
	2800
	1904
	28
	868

	2
	Обустройство пешеходной дорожки по ул. Механизаторов в д. Степаненки Кезского района Удмуртской Республики
	2800
	1904
	28
	868

	3
	Обустройство пешеходной дорожки по ул. Мира, пер. Школьный в д. Степаненки Кезского района Удмуртской Республики
	2800
	1904
	28
	868

	4
	Ремонт автодороги ул. Центральная в д. Мысы Кезского района Удмуртской Республики
	2929,355
	1992,653
	35
	901,702

	ИТОГО
	11329,355
	7704,653
	119
	3505,702

Для реализации этих проектов из бюджета Удмуртской Республики привлечено 7704,6 тыс. руб. Общая сумма проектов составляет 11 333 тыс. руб.
По состоянию на 1 августа 2023 года реализованы 2 проекта:
- ремонт автодороги ул. Центральная в д. Мысы Кезского района Удмуртской Республики (оканавливание с вывозом грунта, планировка проезжей части дороги протяженностью 678 метров; подсыпка щебня 400 куб. м., устройство песчаных и выравнивающих слоев 438 куб. м. из песчано гравийной смеси, укатывание катком);
- ремонтно-восстановительные работы автомобильной дороги по ул. Механизаторов д. Степаненки Кезского района Удмуртской Республики.

Оставшиеся 2 проекта будут реализованы до конца октября текущего года.

В целях подготовки к распределению субсидий  из федерального бюджета бюджетам субъектов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов на реализацию  мероприятий федерального проекта «Благоустройство сельских территорий» по благоустройству  сельских территорий  от нашего района  направлена заявочная документация по  39 проектам  благоустройства  общественных пространств, реализация которых  планируется в 2024 году. В результате конкурсного отбора, проведенного Министерством сельского хозяйства Удмуртской Республики, максимальное количество баллов набрали 10 проектов. Планируемый объем привлечения средств (денежный вклад) около 20 млн. руб.

Проекты, набравшие максимальное количество баллов

 в конкурсе по благоустройству сельских территорий на 2024 год

таблица №2
	№ п/п
	Наименование проекта
	ФБ, УР, тыс.руб.
	Бюджет МО, тыс.руб.
	Средства спонсоров (трудовое участие), тыс. руб.
	Средства населения (трудовое участие), тыс. руб.
	Общая стоимость проекта, тыс. руб.

	1
	Ремонтно-восстановительные работы автомобильной дороги по ул. Труда с. Юски Кезского района Удмуртской Республики
	1925
	93,69
	460
	441,64
	2921,33

	2
	Ремонтно-восстановительные работы автомобильной дороги по ул. Механизаторов д. Новый Унтем  Кезского района Удмуртской Республики
	2000
	87,84
	459,82
	460
	3007,66

	3
	Обустройство пешеходной дорожки, ремонт дорожного полотна по ул. Пушкина, обустройство автомобильной парковки на перекрестке улиц Ленина и Пушкина в поселке Кез
	2000
	207,22
	562,95
	613,34
	3383,51

	4
	Благоустройство общественной территории по улице Кирова в поселке Кез
	1460
	76,38
	359,76
	350
	2246,14

	5
	Благоустройство общественного пространства по улице Пушкина в поселке Кез
	2000
	116,05
	500
	463,76
	3079,81

	6
	Обустройство спортивной универсальной площадки по улице Герцена в поселке Кез
	1925
	96,03
	462,13
	447
	2930,16

	7
	Благоустройство улицы Кутузова в поселке Кез
	1920
	93,9
	448,81
	448,57
	2911,28

	8
	Благоустройство территории Кезского дома культуры
	1885
	92,6
	430
	435
	2842,6

	9
	Ремонт дорожного полотна, обустройство водоотведения для ливневых стоков по улице Ардашева, обустройство детской игровой площадки и велопарковки по ул. Ключевая в п. Кез
	1955
	96,405
	548,595
	459,861
	3059,861

	10
	Ремонтно-восстановительные работы автомобильной дороги по ул. Мира д. Новый Унтем Кезского района Удмуртской Республики
	2000
	85,346
	414,56
	414,57
	2914,476

	ИТОГО
	19070
	1045,46
	4646,63
	4534,55
	29296,83

И тут, конечно, нужно отметить, что для выполнения условий участия нам необходимо будет привлекать финансирование из внебюджетных источников.

Размер субсидий, предоставляемых бюджету муниципального образования на реализацию каждого проекта, не может превышать 3 миллиона рублей и составляет не более 70 процентов общего объема финансового обеспечения реализации проекта. При этом не менее 30 процентов объема финансирования реализации проекта должно быть обеспечено за счет средств бюджета муниципального образования, а также за счет обязательного вклада граждан и спонсоров в различных формах.

Сегодня в положение о конкурсе Министерством сельского хозяйства Удмуртской Республики внесены изменения в части критериев отбора за счет внебюджетных источников, направляемых на реализацию (проекта):

- доля средств юридических лиц (в том числе ИП) в общем объеме финансирования проекта (если свыше 15% - 5 баллов, свыше 5 до 15 включительно – 3 балла, до 5 включительно – 1 балл);

- доля вклада граждан в общем объеме финансирования проекта (если свыше 15% - 5 баллов, свыше 5 до 15 включительно – 3 балла, до 5 включительно – 1 балл).
[image: image1.jpg]MexaHu3M npeaocTaBneHus cybeuamnii Ha 61aroyCTpoCTBO CeNbCKUX TE PPUTOPHIA

PervonansHsii

e - opran | 3aotan
camoynpasnena ynpaanerin Muncensxos Poccin
Fpaxaane {wnm TOC) ATK
Nacnopra u Nepesens
nepecer fpoecos
Jiionsd

Pervionansssii Opran MecTHoro

—
opranymEaReu:
wacenscos poccr DRIl A BTl <oreee eSSl Monpewns
Cyboamm
o
—

F=Ze——
SRR

--

--------------------------------------------------------------------